Hinc iam consideremus nonnulla quae ab auctoribus Graecis de concubinis orientalibus traduntur.

I. Herod. I, 135.

γαμέουσι δὲ ἔκαστος αὐτῶν πολλὰς μὲν κουριδίας γυναικας, πολλῷ δ' ἔτι πλεῦνας παλλακάς κτῶνται.

Vox q. e. κτῶνται sine dubio demonstrat has παλλακάς Persarum servas fuisse.

II. Herod. IX, 76:

ἐνθαῦτά σφι ἐπῆλθε γυνὴ αὐτόμολος ἐοῦσα παλλακὴ Φαρανδάτεος ἔγνω τε τὸν Παυσανίαν καὶ λαβομένη τῶν γουνάτων ἐλεγε τάδε· „δ βασιλεῦ Σπάρτης, λῦσαι με τὴν ἴκετιν αἰχμαλώτου δουλοσύνης.

Post pugnam ad Plataeas factam, mulier quaedam Coa, quae παλλακὴ Pharandatis fuerat, ad Pausaniam accurrit, quae auxilium ac tutelam eius invocet. Cum autem his verbis utatur λῦσαι με αἰχμαλώτου δουλοσύνης, oratio eius spectat παλλακεῖαν, quod appareat ex ipsius interpretatione. Namque infra sic pergit: βέη δέ με λαβὼν ἐν Κῷ εἶχε ὁ Πέρσης. Suspicari licet eam prae pudore muliebri coram rege mentionem de concubinatu facere noluisse, ideoque cum verbo cognominato uti vellet dixisse δουλοσύνην. Quia ex re apparere mihi videtur notionem utriusque vocabuli artissime cohaerere, ne dicam eandem esse.

III. Plut. Vit. Artox. c. 26. (I, 1024F):

ἡτησεν Ἀσπασίαν ὁ Δαρεῖος τὴν μάλιστα σπουδασθεῖσαν ὑπὸ Κύρου, τότε δὲ βασιλεῖ παλλακευομένην. Ἡν δὲ Φωκαῖς τὸ γένος ἀπ' Ἰωνίας ἐλευθέρων γονέων καὶ τεθραμμένη κοσμίως.

Mulier Graeca, hoc loco nominata, parentibus liberis illa

quidem orta erat, sed iure belli inter servos numeranda est.

IV. Plut. Vit. Them. c. 26 (I, 125A):

οὐ γάρ μόνον τὰς γαμετάς, ἀλλὰ καὶ τὰς ἀργυρωνήτους καὶ παλλακευομένας ἵσχυρῶς παραφυλάττουσιν, (sc. Persae) ὡς ὑπὸ μηδενὸς δρᾶσθαι τῶν ἐκτός

Quia articulus apud παλλακευομένας deest intellegi potest Plutarchum eo verbo eodem sensu usum esse atque eo quod antecedit et orationem eius hunc in modum accipiendam esse: „sed etiam pecunia emptas atque eas (ut unusquisque intellegeat) concubinas habitas accurate custodiunt.”

V. Apud Philonem παλλακὴ vel παλλακὶ sex locis invenitur quibus ex locis appetit concubinam semper esse servam¹.

T. III, p. 77 vs. 3:

ὅν δὴ λόγον ἔχει δέσποινα μὲν πρὸς θεραπαινίδα, γυνὴ δὲ ἀστὴ πρὸς παλλακήν, τοῦτον ἔξει τὸν λόγον ἀρετὴ Σάρρα πρὸς παιδείαν” Αγαρ.

Verba ipsa, opinor, loquuntur. Ratio quae intercedit inter ἀρετὴν et παιδείαν comparanda est cum ratione inter Σάρραν et ”Αγαρ, quae eadem valet inter dominam et servam vel inter uxorem legitimam et concubinam.

Ibid. vs. 10: δύο μὲν ἀστὰς, παλλακὰς δὲ τὰς ἴσας, τῶν ἀστῶν θεραπαινίδας ἀξεται (scil. Iacob).

Ibid. p. 78, vs. 13:

πάσαις οὖν ταῖς εἰρημέναις δυνάμεσιν δὲ ἀσκητῆς ἐνομιλεῖ, ταῖς μὲν ὡς ἐλευθέραις καὶ ἀσταῖς, ταῖς δὲ ὡς δούλαις καὶ παλλακίσιν.

Ibid. vs. 24:

χρήζει δὲ δὲ ἀσκητῆς Βάλλας μέν, καταπόσεως, ἀλλὰ ὡς δούλης καὶ παλλακίδος.

Ibid. p. 80, vs. 22:

καὶ Ναχώρ μέντοι, δὲ ἀδελφὸς Ἀβραάμ, ἔχει δύο γυναῖκας, ἀστήν τε καὶ παλλακήν. Etiam hanc concubinam non secus atque patriarchum Israëlitarum ceteras omnes inter servas numerandas esse luce clarius est.

¹ Philo ed. Cohn-Wendland. Locos Philonis debo comitati v. cl. H. Leisegang, cui pro summa in me benevolentia libenter gratias ago.

T. V, p. 334, vs. 15:

ἀξιαι δὲ κριθεῖσαι (scil. servae Babylonicae) παρελθεῖν εἰς εὐνὴν ἀνδρὸς σοφοῦ τὸ μὲν πρῶτον ἐκ παλλακίδων εἰς γαμετῶν ὄνομα καὶ σχῆμα παρῆλθον καὶ ἀντὶ θεραπαινίδων ἴστοιμοι ταῖς δεσποίναις.

VI. Lucianus de luctu c. 14:

πόσοι γάρ καὶ ἵππους καὶ παλλακίδας, οἱ δὲ καὶ οἰνοχόους ἐπικατέσφαξαν καὶ ἐσθῆτα καὶ τὸν ἄλλον κόσμον συγκατέφλεξαν ἢ συγκατάρρυξαν ὡς χρησομένοις ἐκεῖ καὶ ἀπολαύσουσιν αὐτῶν κάτω;

Hoc libello q. i. de luctu ab auctore caerimoniae nonnullae a diversis gentibus observatae referuntur. Quas gentes capite 21. enumerat. Perspicuum est loco laudato moris minime Graeci mentionem factam esse, sed verisimile videtur auctorem de peregrino quodam more agere (cf. Herod. IV. 71). Quin concubinae illae, una cum viro mortuo sepultae vel concrematae servae fuerint quis est qui dubitet, si praesertim tota perpetuitas verborum observatur?

Concubinae de quibus locis usque adhuc adhibitis agebatur, sane ab auctoribus Graecis nominatae erant, sed sunt mundi partis orientalis. Apparuit eas semper fuisse servas. In disputatione tamen, qua de concubina Graeca agatur, praetermittendae sunt. Minus recte igitur videtur *Hruza* ab aliquot locis a nobis laudatis argumentum duxisse quo concubinas Atticas plerumque servas esse demonstraret¹. Nos autem his omnibus locis praetermissis ex iis tantum pro re proposita argumenta ducemus quibus de concubina Graeca agitur.

¹⁾ E. Hruza, *Beiträge zur Geschichte des Gr. und Röm. Familienrechtes*, II, p. 87.

CAPUT I

FUERITNE CONCUBINA GRAECA ἀστὴ ΑΝ ξένη ΑΝ δούλη

Res de qua nunc quaeremus, cuiusnam generis quod pertineat ad statum fuerint παλλακὰ Graeciae antiquae, a nonnullis viris doctis, qui de pellicatu egerunt, identidem tractata est neque tamen ab omnibus eundem in modum expedita. *Lip-sius*¹ putat etiam παλλακὰς ingenuas et ex ingenuis ortas fuisse. Cum filia civis Atheniensis viro alicui daretur quae ejus παλλακὴ esset, omnia iusta τῆς ἐγγυησέως sollemniter plerumque facta esse². Pertinet hoc ad unum ius Atticum de quo uno sane certa argumenta adhiberi possunt cuiusque velut terminis ceterorum quoque, qui de hac re egerunt, disputationes se continuerunt.